Comissão de Divisão e Organização Judiciárias e Assuntos Legislativos
Ata da reunião realizada no dia 17 de agosto de 2010.

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez, no Gabinete da desembargadora Cleonice Freire, às onze horas, sob a presidência da desembargadora Cleonice Silva Freire, e presentes mais os membros desembargadores Cleones Carvalho Cunha, Lourival de Jesus Serejo, José Bernardo Silva Rodrigues e José Ribamar Froz Sobrinho, reuniu-se a Comissão de Divisão e Organização Judiciárias e Assuntos Legislativos, para apreciar e decidir as matérias postas. Em pauta: 1) Processo nº 25.276/2010 – proposta de estrutura administrativa para o Grupo de Monitoramento, Acompanhamento, Aperfeiçoamento e Fiscalização do Sistema Carcerário: adiado a requerimento do desembargador Ribamar Froz. 2) Processo nº 69/2010 – requerimento do dr. Rogério Monteles da Costa: indeferido o requerimento porque as funções gratificadas de conciliador são privativas das unidades autônomas de juizado especial, e, cabendo nesses casos a designação por ato do presidente do Tribunal de Justiça, entretanto, entendeu que deve ser anotado na ficha da servidora como serviço público relevante, sem o caráter de função gratificada. 3) Processo nº 29.851/2010 com a Resolução nº 41/2010: a Comissão, unanimemente, manifestou-se pelo referendo 4) Processo nº 20.559/2010 apresentado pela Diretoria de Recursos Humanos com projeto de resolução instituindo o Banco de Talentos do Poder Judiciário: aprovado, unanimemente, com as modificações apresentadas pelo desembargador Cleones Cunha. 5) Processos nº 29.184-A/2010 e 29.184-B/2010 nos quais são apresentados dois projetos de lei que alteram as leis nºs 8.715/2007, 8.032/2003 e 8.728/2007: a Comissão, unanimemente, aprovou substitutivo apresentado pelo desembargador Cleones Cunha que unifica os dois projetos. 6) Processo nº 29.184-C/2010 que trata de projeto de lei que cria a Fundação da Cidadania e Justiça: a Comissão, unanimemente, aprovou o substitutivo apresentado pelo desembargador Cleones Cunha. 7) Processo nº 29.184-H/2010 que apresenta projeto de resolução que dispõe sobre a ocupação dos cargos em comissão da Diretoria de Tecnologia e Informação: adiado a pedido de vista do desembargador Cleones Cunha. 8) Processo nº 29.184-E/2010 que apresenta projeto de resolução que trata das gratificações GAJ e GPJ: a Comissão, unanimemente, decidiu pela devolução do processo à Presidência para que seja reapresentado após a aprovação do projeto de lei que trata da matéria. 9) Processo nº 7.491/2010 da Corregedoria Geral da Justiça que trata do Juiz Leigo que tinha sido adiado a pedido do desembargador Lourival Serejo: a Comissão, unanimemente, acatou a proposta de desembargador Lourival de que a matéria seja apreciada após decisão de projeto de lei sobre a mesma matéria que tramita no Congresso Nacional. Do que para constar, foi por mim, Cleones Cunha, designado secretário ad hoc da Comissão, lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai por todos assinada.

Desembargadora Cleonice Silva Freire, presidente

Desembargador Cleones Carvalho Cunha, secretário designado
Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa, membro

Desembargador José Bernardo Silva Rodrigues, membro

Desembargador José de Ribamar Froz Sobrinho, membro

PAGE
2